
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.582  

P á g i n a  | 1   
Segunda-Feira, 31 de maio de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
AVISO DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0117/2021 
OBJETO: Contratação EXCLUSIVA DE MICROEMPRESA OU EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE objetivando  o fornecimento de materiais para uso 
nos poços artesianos das Comunidades da estrada Guarai, estrada São 
Tome e da estrada Fortuna no Distrito do Jardim paredão no Município de 
Altônia 
VALOR MÁXIMO: R$ 24.858,00  (vinte e quatro mil oitocentos e cinquenta e 
oito reais) 
EMISSÃO DO EDITAL: 31/05/21 
ABERTURA: 15/06/21 ÀS 08:30  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Altônia, Rua Rui Barbosa, 815 – sala 06 
–Centro Altônia-PR 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço - Lote 
DO EDITAL: Será fornecido aos interessados cópias impressas ou copias 
em mídia digital (pen-drive, CD, DVD, desde que fornecido pelo licitante) do 
inteiro teor do presente edital e de seus anexos, aos licitantes que 
comparecerem no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Altônia, 
durante o período normal de expediente, até o dia da abertura do Pregão 
Presencial munidos do Carimbo do CNPJ da Empresa, maiores 
informações, através do  E-mail: licitacoes@altonia.pr.gov.br  
Altônia-PR, aos 31/05/21 
PREGOEIRO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
LEI Nº. 1.788/2021 
Institui o “Programa Poste Solidário”, de atendimento aos produtores rurais e 
empresários do Município de Altônia, Estado do Paraná e dá outras 
providências. 
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara 
Municipal aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
Lei: 
Art. 1º. Fica instituído o “Programa Poste Solidário”, destinado a fomentar a 
atividade rural e empresarial no Município de Altônia, Estado do Paraná. 
Art. 2°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir junto à 
COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. postes de concreto usados, inservíveis para a 
Companhia, para atenção às suas necessidades próprias ou para atender às 
necessidades dos produtores rurais e empresários do município de Altônia. 
Art. 3º. Os produtores rurais e empresários regularmente cadastrados como 
tais no município de Altônia, que tiverem interesse na aquisição dos postes 
usados e considerados inservíveis à Copel, deverão formular requerimento 
junto à Prefeitura Municipal, descrevendo a quantidade de metros lineares de 
poste a ser adquirida e destinação dos mesmos. 
Parágrafo único. O fornecimento dos postes usados ao produtor rural ou 
empresário, depender da disponibilidade de estoque. 
Art. 4º. O produtor ou empresário interessado pela aquisição dos postes 
usados pagará à Prefeitura Municipal o valor correspondente à quantidade 
de metros lineares do produto. 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano X  
Edição n.º 1.582  

P á g i n a  | 2   
Segunda-Feira, 31 de maio de 2021 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

§ 1º. O preço do metro linear do poste usado corresponderá ao valor pago 
pelo Município à Copel. 
§ 2º. Deferido o pedido, o requerente receberá um boleto no valor 
correspondente ao total de metros lineares de poste requisitado/deferido e 
uma vez comprovado o pagamento, ser-lhe-á autorizado o carregamento do 
produto. 
Art. 5º. Não poderão usufruir do “Programa Poste Solidário” os produtores e 
empresários municipais que estiverem em débito com o fisco municipal de 
Altônia. 
Art. 6º. Os postes usados de que trata o “Programa Poste Solidário” serão 
fornecidos aos interessados requerentes nas condições em que forem 
adquiridos junto à COPEL, ficando sob inteira responsabilidade do 
requerente o corte ou ajuste que o mesmo exigir para o efetivo uso. 
Art. 7º. Eventuais defeitos encontrados no poste usado fornecido ao produtor 
rural ou empresário através do presente Programa não gerarão direito troca 
ou indenização pelo Município, em face à própria natureza do produto, usado 
e declarado inservível pela Copel, competindo ao interessado requerente a 
averiguação das condições de segurança e viabilidade técnica junto aos 
órgãos e profissionais específicos, quanto à correta destinação dos mesmos. 
Art. 8º. Os postes de concreto usados não poderão ser reutilizados, em 
hipótese alguma, nas redes de distribuição de energia da Copel Distribuição 
S.A. 
Art. 9º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 31 dias do mês de maio de 
2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 125/2021. 
Concede licença ao servidor ANDRIWS CRISTIANO BRIL COELHO. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao servidor ANDRIWS CRISTIANO BRIL COELHO, portador da 
cédula de Identidade RG-nº 7.500.451-6-PR, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, Classe-I, Nível-08, lotado na Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos, 08 (oito) dias de licença por motivo de falecimento de sua 
mãe, sem prejuízos em seus vencimentos, no período de 21/05 à 
28/05/2021.               
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 26 dias do mês de maio do 
ano de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA N.º 126/2021                 
Concede licença medica ao senhor CARLOS SOUZA DO NASCIMENTO. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder ao senhor CARLOS SOUZA DO NASCIMENTO, portador da 
Cédula de Identidade RG-nº. 4.788.007-6-PR, ocupante da função de 
Agente de Combate as Endemias, lotado na Secretaria de Saúde – Divisão 
de Vigilância Sanitária, 26 (vinte e seis) dias de para fins de tratamento de 
saúde, sem prejuízos em seus vencimentos, no período de 21/05/2021 à 
15/06/2021. 
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 27 dias do mês de maio do 
ano de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PORTARIA Nº 127/2021. 
Concede licença a servidora NANCI FURYAMA DE OLIVEIRA. 
CLAUDENIR GERVASONE - Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E, 
Conceder a servidora NANCI FURYAMA DE OLIVEIRA, portadora da cédula 
de Identidade RG-nº 4.018.216-0-PR, ocupante do cargo de Professora, 
lotada na Secretaria de Educação, Esporte, Cultura e Comunicação, 15 
(quinze) dias de licença para fins de tratamento de saúde, sem prejuízos em 
seus vencimentos, no período de 24/05 à 07/06/2021.     
Registre-se, 
Publique-se e, 
Cumpra-se. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 27 dias do mês de maio do 
ano de 2021. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
             
 
 


		2021-05-31T17:43:28-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




